

C351

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-506

Indian Political System-II

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था-II

MA Political Science (MAPS-20/21)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of free and fair election commission in India.

भारत में स्वतन्त्र और निष्पक्ष निर्वाचन आयोग के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. Define political modernization. Discuss its features.

राजनीतिक आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिए।

3. Regionalism hinders national integration. Explain it.

क्षेत्रवाद राष्ट्रीय एकीकरण में बाधक होता है। इसकी व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the various aspects of political culture in India.

भारत में राजनीतिक संस्कृति के विविध पक्षों की विवेचना कीजिए।

5. How have the party politics been reformed in India? Explain in the context of constitutional changes.

भारत में दलीय राजनीति में सुधार किस प्रकार किए गए हैं? संवैधानिक परिवर्तनों के परिप्रेक्ष्य में स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain political defection.

राजनीतिक दल-बदल को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain social mobility.

सामाजिक गतिशीलता को स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the basis of political culture.

राजनीतिक संस्कृति के आधार स्पष्ट कीजिए।

4. Development and modernization are interrelated. Explain.

विकास और आधुनिकीकरण परस्पर सम्बंधित हैं। स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the nature of pressure group.

दबाव गुट की प्रकृति स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the structure of the Election Commission.

निर्वाचन आयोग संरचना को स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the functions of the Chief Election Commissioner.

मुख्य चुनाव आयुक्त के कार्य स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the importance of party system in democracy.

लोकतंत्र में दलीय प्रणाली के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
